



1984-11-09

Informationsansvarig
Mats Lindberg
Planeringskontoret
Uppsala kommun
Box 216
751 04 UPPSALA
Tel: 018-16 13 23

1984:2

ÅRSKONFERENSEN 1984 - SUCCÉ FÖR STADEN MED GÅ

KSP's årskonferens 1984 i Kristianstad blev enligt många bedömning en intressant och mycket innehållsrik konferens.

**Ernst Hugo Järegård
gav planerare visdomsord:**

Börja din dag med ett leende: men skandinaviskt

Så full av visdom. Och så positiv. Med en förunderlig makt att påverka. Plötsligt stod han där i det sparsamma strålkastarskenet på Kristianstads teater. Alldeles oannonserad inför en fullsatt salong. Ett litet sus gick genom publikraderna. Det här var minsann oväntat! Sedan bröt de varma applåderna fram.

På scenen framför 150 kommunala planerare från hela landet stod ingen mindre än Ernst-Hugo Järegård. Med uppgift att leda en tredagarskonferens.

Och det gjorde han med en väl valda ord. Som fick vissa planerare att efteråt erkänna: "Vi fick oss verkligen att känna sig dåliga vi är!

Bland annat förmedlade Ernst-Hugo sin mammas visdomsord om att börja dagen med ett leende - "det passar ju särskilt bra när man är på konferens", om envishet, om att alltid ha mål och om vikten av att utföra dagens plikter.

Man vet ju inte om det kommer någon mer dag, som Ernst-Hugo sade.

ETT INRE LEENDE

Men ska man börja dagen med ett leende, så duger det inte med vilket leende som helst:

- Nej, inte det amerikanska

leendet. Det ska vara det här inre, skandinaviska.

Sa Ernst-Hugo Järegård och log sådär smått djävuliskt som bara han kan.

För att illustrera envishetens betydelse kunde han inte låta bli att ta gamla klasskamrater till hjälp.

- Jag träffade Lasse Holmqvist på stationen i Håssleholm. Vi kom att tala om våra kamrater och om hur det hade gått för dem.

- Busfröna, ja, det lyckades väl inget vidare för dem. Men plugghästarna då? Neej, det lyckades inget vidare för dem heller.

- Men för dem som var envisa, även om inte intelligensen låg på topp, för dem har det gått bra. Se bara på Ingvar Kamprad!

Sa Ernst-Hugo Järegård, och man hann aldrig bli klok på om han därmed drog sig själv och Lasse H över samma kam.

Förresten gav han pressen

förbehåll, vi skulle inte förtälja historien vidare.

Men eftersom den var så bra att alla 150 konferensdeltagarna säkert kommer att berätta den vidare så när den förr eller senare våra öron i alla fall...

□ MÅL RUNT HÖRNET

Innan Ernst-Hugo Järegård bugandes inför auditoriets ovationer drog sig baklänges ut i kulisserna igen hann han också klämma fram en del andra tankvärdheter.

Som den om otillräckliga chefer, som för att dölja sin egen otillräcklighet ställer höga krav på sina medarbetare.

Eller att var och en faktiskt bara behöver mäta sig med sig själv och överträffa sig själv, inte andra.

Och att man för vart steg man tar kommer närmare ett mål.

- Det gäller att inte stanna upp. Målet kan ju finnas runt hörnet...

INGELS

Programmakarna ville ge konferensen en originell och inspirerande start och det fick den.

Plötsligt släcks ljusen i salongen på Kristianstads teater och in på scenen kliver Ernst Hugo Järegård. Vi får oss en halvtimmes visdomens ord om hur vi blir framgångsrika byråkrater. Därmed var konferensen i full gång.

På sedvanligt sätt kommer en särskild konferensrapport att iordningställas och skickas ut till medlemmarna senare under hösten. KSP-nytt gör här ett axplock bland alla de intressanta programpunkterna.

Inom parentes kan sägas att "staden med gå" hänför sig till alla de nyttiga promenader som KSP:arna utsattes för för att nå de olika lokaliteterna.

Ur "Kristianstadsbladet" den 5 sept -84 (1)



Före konferensen fick de här tre konferensaktiva en kort pratstund: från vänster professor Bo Hedberg, Arbetslivscentrum, planeringssekreterare Monika Yngvesson och avgående ksp-ordföranden Bo Peterson.

Docent i Kristianstad:

- Sverige byggs om utan att politikerna vet det!

När Föreningen för kommunal statistik och planering (ksp) på tisdagen inledde sin tredagarskonferens i teatern i Kristianstad hade styrelsen en glad överraskning i beredskap för de bortåt 150 deltagarna från skilda delar av landet. Konferensen "öppnades" av skådespelaren Ernst-Hugo Järegård som föredrog en av honom själv författad monolog, som blev mycket uppskattad. Först därefter hälsade ordföranden Bo Peterson välkommen till föreningens 23:e årskonferens som man höll på temat "...mot tjugohundra". Diskussionerna om framtiden präglar alltså den här konferensen och första dagen ägnades bland annat åt framtidsvisionen "Kronoberg år 2000" som författats av en av föredragshållarna professor Bo Hedberg på Arbetslivscentrum i Stockholm.

Helt överraskande - för de flesta trädde Ernst-Hugo in på scenen och förklarade för åhörarna att den karriär de valt har massor av möjligheter och då även att misslyckas. Utvecklingen är inte så konstig - det gäller att utveckla sig själv.

- Vi kan inte utveckla andra människor men vi kan skapa förutsättningar för det. Ni kan planera deras utveckling, sade han.

Han förklarade också att alla borde möta dagen med ett leende - ett inre leende. Sök alltid skäl till uppmuntran och håll inte på med det förbaskade skvallret. Han gav också deltagarna rådet att envist hålla på tills de når sina mål och att aldrig acceptera ett nederlag. Mycket annat klokt sades också från scenen och därmed hade konferensen fått en stimulerande upptakt.

Ordföranden Bo Peterson hade tagit intryck och förklarade att årets konferens skulle bli den bästa hittills. Den 23:e årskonferensen hålls också i den 23:e kommunen i landet och är helt framtidsinriktad.

Av föreningens 408 medlemmar är omkring 150 i Kristianstad och det är en mycket bra siffra. Men dessa sammandragningar brukar locka många intresserade. Man diskuterar ju frågor som berör de kommunala tjänstemän som sysslar med statistisk utredningsverksamhet och samhällsplanering.

Bo Hedberg, som bland annat intresserat sig för datateknikens utveckling och påverkan på vårt liv och arbete i det framtida informations-samhället, konstaterade inledningsvis att Sverige är under snabb ombyggnad. Men det verkar som om politiker och andra inte vet om det. Det händer mycket just nu och datatekniken och kommunikationstekniken har ingått äktenskap, även det är många som inte heller uppmärksammat det.

Behovet av påverkan på skeendet underströks vid olika tillfällen och Bo Hedberg ansåg också att frågan om den fortsatta utvecklingen förtjänar att bli politisk. Intresset för och kunskapen om pågående utveckling inom data- och kommunikationsteknik är alltför dålig hos beslutsfattarena.

Den framtida utvecklingen kan påverkas på olika sätt och Bo Hedberg redogjorde för hur det kan gå till. Han skisserade också olika utvecklingsvägar och gav alternativ. Hur framtiden gestaltar sig berör inte minst kommunstatistikerna och planerarna.

Under eftermiddagen hade deltagarna tillfälle att se Kristianstad och på kvällen var kommunen värd för en middag på Kong Christian.

Idag skall projektledaren för "Kommunerna och framtiden" - Jan Erik Gidlund presentera projektet med de åtta kommuner, som ingår i ett samhällsexperiment "Kommunen år 2000". Datatekniken i plane-

ringen samt olika planeringskategorier finns också på programmet under rubriken "Vad kan vi lära av militären respektive näringslivet?"

Avslutningsdagen ägnas åt sysselsättnings- och näringslivsfrågor, vår framtida bostadspolitik, social områdesbeskrivningar, samt aktuella problem inom statistikproduktionen.

Det hela avslutas med föreningens årsmöte och då kommer nuvarande ordföranden, som numera arbetar på byggforskningsrådet och därför inte längre är valbar, att lämna sin post. Valberedningen har föreslagit att avdelningschef Gösta Sedelius, Göteborg, skall väljas till ny ordförande.

Ur "Norra Skåne"
den 5 sept 84

OMBYGGNAD PÅGÅR MEN VEM HAR RITNINGEN
Sammanfattning av
Bo Hedbergs anförande

BH talade över rubriken "Ombyggnad pågår, men vem har ritningen". Sverige håller på att byggas om till ett informations- och kommunikationssamhälle. Hans huvudbudskap var att Sverige håller på att byggas om i en omfattning som minst motsvarar järnvägarnas betydelse för det svenska samhället vid slutet av 1800-talet. Ombyggnaden sker i stor utsträckning utan att människor i allmänhet är medvetna om vilken betydelse det kommer att få. Konsekvenserna av ett väl utbyggt datanät med allt vad som där tillhör av hårdvara och mjukvara kommer att revolutionera samhällslivet. Atskilliga arbetsplatser förändras radikalt eller försvinner, många produkter och tjänster förändras och helt nya varor och tjänster uppstår. Lokaliseringsvillkoren för olika typer av produktion kommer att helt förändras.

BH påstod att vi har ett av världens mest utbyggda datanät. Där kan vi inte längre påverka situationen om vi nu skulle vilja det. Däremot så finns fortfarande möjligheter att påverka den intelligenta delen av datanätet. Vilka typer av kommunikation blir möjliga, växlar, avgiftspolitik etc. Förblir Sverige avlångt eller kan det rentav bli runt genom att kommunikationstekniken och avgiftspolitiken krymper avstånden på alla ledder.

De tekniska innovationerna går mycket snabbt men de kulturella och sociala hinner inte med. Det senare är mycket angeläget att vi satsar på inte minst för att kommunikationssamhället ska bli en utformning som t ex stärker svaga regioner - ger dem en ny chans, skapar nya positiva arbetsgemenskaper, ger enskilda arbetstagare ett vidgat ansvar och ger arbetet ett meningsfullt innehåll - "blue-white collar worker".

BH menade avslutningsvis att det är viktigt att vi för en offentlig debatt om hur en positiv svensk vision om kommunikationssamhället ser ut. Vi behöver "förebildning", sedan utbildning och till sist kan vi ta itu med systembildning. Dvs vi skaffar oss en ritning och bygger om till ett Sverige vi vill ha.

DATAVISIONER FÖR KOMMUNER

Ett pass handlade om datorer och datautveckling. Först ett föredrag av prof Ingmar Ingmars-son som handlade om kommunikationsrevolutionen rent allmänt.

II hade en mycket positiv och entusiastisk inställning till data- och kommunikationsrevolutionen. Han menade att det är vi användare som nu alltmer kan bestämma vad vi vill använda TELEMATIKEN till. Telematik är den sammanfattande benämningen på all datorstödd kommunikation. Ordet revolution är ingen överdrift utan arbetslivet och samhället i övrigt har börjat och kommer än mer att revolutioneras av datatekniken. Vi har fått bildskärmar som visar bilder, program som tolkar och analyserar bilder, vi kan lagra bilder och skapa bild-databaser och med en ljuspenna kan vi förändra bilden på skärmen. Inom en snar framtid har vi datorer som kan förstå och redovisa talad information osv.

Det är självklart att vi människor genom allt detta kommer att få nya roller i arbetslivet. Men II menade att datorer aldrig kan fatta beslut eller få idéer, de är olämpliga för associationer, de kommer inte att "tänka på något". Det de är bra på är att sortera, ordna, flytta, lagra och utföra beräkningar och det ska vi utnyttja dem till där vi så önskar.

II menade vidare att den främsta faran med datarevolutionen är "informationsnedskräpningen". Informationsmängden blir lätt för stor och vi får svårt att sovra och hitta den väsentliga informationen. Lösningen på detta problem är inte självklar men bl a måste vi som användare se till att den information som tas ut är "marknadsorienterad". Vi måste fråga oss till vem, för vad, hur mycket och vilken form. Ja, t o m måste vi fråga oss vad händer om vi inte tar fram en viss information. Klarar vi oss utan?

NYTT FRÅN KOMMUNDATA

Sven-Gunnar Lönn berättade om nyheter från Kommundata. Två viktiga saker är värda att nämnas när det gäller K-datas organisation. För det första har företaget regionaliserats. F n finns K-data på tio platser i landet. Inom några år räknar man med att ha ett regionkontor i varje län. För det andra har företaget divisionaliserats. Kommundata i Västerås har tilldelats ansvaret för området kommunal teknik samt driften av K-datas planeringssystem som t ex KOPI-biblioteket.

Nyheter i KOPI-biblioteket är:

- rapportgenerator för redigering av statistiktabeller samt i samband därmed grafisk framställning av tabeller
- statistikdelen kommer att kunna kopplas till personalbudgetrutinen PBI och därigenom skapas möjlighet att enkelt framställa personalstatistik.

Sven-Gunnar har också tagit fram en prototyp till en interaktiv delområdesprognosmodell. Utmärkande för rutinen är att man själv kan välja framskrivningsmetod och systemet är uppdelat i moduler som är relativt oberoende av varandra. En initieringsmodul, en modul för registrering och lagring av antaganden, en beräkningsmodul och slutligen en för utskrift av tabeller.

SGL gjorde också reklam för valprognosmodellen som är aktuell igen nästa höst.

Vidare informerade SGL om att K-data nu lägger ner rätt mycket resurser på ett utvecklingsområde som benämns informationsplanering. Informationsplanering handlar om att organisera sin totala informationsmängd så att man på ett enkelt sätt kan ta fram bearbetad information för varje specifikt ändamål. Intresset har överflyttats från att skapa bra administrativa system till system som kan ge kommunerna styrinformation och beslutsstöd. För detta krävs bl a att all relevant information så långt möjligt görs till gemensam egendom. Utan en väl genomtänkt informationsplanering är det stor risk att det inom kommunen uppstår isolerade dataöar.

För att lösa problemet har K-data avsatt resurser för "datamodellering" som innebär att man utan datatekniska aspekter gör en beskrivning av informationsstrukturen inom organisationen. Några av oss KSP-are har inbjudits delta i ett sådant arbete i seminarieform inom området övergripande kommunal planering. Här har således våra representanter en chans att påverka framtagandet av en planeringsinriktad datamodell.

Forskargrupp kartlägger framtidens kommuner

Hur kommer framtidens kommuner att se ut?

Frågan är befogad.

Jan Erik Gidlund, docent vid Umeå universitet är projektledare för en forskargrupp som ska titta på hur kommunen kan komma att fungera.

Projektgruppen är tvärvetenskaplig, vilket innebär att ekonomen, socialantropologen och kultursekreteraren finns med. Allt för att få en så heltäckande bild som möjligt.

*Ur "Kristianstadsbladet"
den 6 sept -84.*

KOMMUNERNA OCH FRAMTIDEN

J-E Gidlund och K Persson rapporterade från ett forskningsprojekt, Kommunerna och Framtiden, som leds av sekretariatet för framtidsstudier. Åtta kommuner är uttagna att delta i projektet, nämligen Bräcke, Eskilstuna, Gnosjö, Göteborg, Varberg, Örebro, Övertorneå och Orsa. Det övergripande syftet med projektet är att

- utveckla framtidstänkandet i kommunerna till fromma för den lokala samhällsdebatten och den kommunala planeringen.
- kritiskt analysera omvärldsförändringar och tänkbara framtider för de deltagande kommunerna med hjälp av lokala scenarier i tjugooårspektivet, dvs efter år 2000.
- konstruera nationella framtidsbilder för den kommunala självstyrelsens utveckling med utgångspunkt från olika Sverigebilder, som bl a bygger på de deltagande kommunernas samlande analyser.

Arbetet bedrivs bl a i form av seminarier med deltagande från företrädare från de utvalda kommunerna, forskare och praktiker där man försöker tränga in i framtidsfrågorna och analysera lokala konsekvenser. Vissa kommuner genomför konkreta samhällsexperiment där Eskilstuna kan nämnas som exempel.

Eskilstuna har som huvudförutsättning i sin studie en förkortad arbetsdag. Förhoppningen är att man ska kunna genomföra ett konkret samhällsexperiment med neddragning och omläggning av arbetstiden för fulltidssysselsatta till 6-timmars arbetsdag. Man hoppas därigenom bl a få ett grepp om vilka konsekvenser en sådan reform kan få för individens situation, situationen på arbetsplatsen och situationen i samhället i övrigt. Vem tjänar och vem förlorar på en neddragning av arbetstiden. Vidare vill man studera möjligheterna att genom en sådan reform

- skapa nya arbetstillfällen
- öka jämställdheten mellan män och kvinnor både på arbetsplatsen och i hemmet
- skapa ett barnvänligare samhälle
- ge människor mera fritid för att bättre kunna utveckla sitt sociala och kulturella liv.

6-timmarsdagen är också en viktig förutsättning för hur man kan tänkas organisera den sociala omsorgen där fördelningen mellan den formella och informella sektorn är särskilt viktig att belysa. Eskilstuna-studien skall även belysa 6-timmarsdagens betydelse och möjligheter för utbildning och kulturliv.

Ann-Charlotte Gudmundsson rapporterade också om hur man ser på 90-talets stora frågor när det gäller 60-talsområdenas förnyelsebehov i storstockholmsområdet. Utgångspunkten var bl a en studie om förorten Vårberg.

SOCIALA OMRÅDESBESKRIVNINGAR - OCH SEN?

Hans-Olof Hansson inledde med att beröra den roll socialtjänstlagen lägger på socialnämndens medverkan i planeringen. "Socialplanering" är inte en planeringsform vid sidan om fysisk och ekonomisk planering. Områdesbeskrivningar skall ses som ett av flera instrument att tillföra planeringen sociala aspekter. För att detta skall kunna ske bör beskrivningarna vara åtgärdsinriktade.

Verner Denvall och Tapio Salonen, forskare vid institutionen för socialt arbete vid Lunds universitet, presenterade en rapport där de studerat ett antal områdesbeskrivningar, bl a hur de arbetats fram, vilka data/information som använts och hur denna information presenterats.

Såväl forskningsrapporten som den efterföljande diskussionen visade bl a på svårigheterna och rädslan att hantera mjukdata. Vidare vikten av att vara överens om vad som skall beskrivas och varför. Områdesbeskrivningarnas förmåga att tillföra planeringen sociala aspekter ligger mer i själva processen att arbeta fram beskrivningen/åtgärdsförslagen än i själva slutdokumentet.

Detta var ett axplock ur det välmatade programmet. Som framgår av artikeln intill bevakade även storstadspresen (SvD) konferensen - ett något selektivt urval får man väl säga av allt det som bjöds. En fullständigare bild av vad som tilldrog sig kommer således i den aviserade konferensrapporten.

6 inrikes

Framtidsmän tror inte på avveckling av kärnkraften

KRISTIANSTAD (SvD). Kommunala framtidsplanerare tror inte att kärnkraften kommer att avvecklas år 2010. Det framgår av en enkät bland 125 kommunal-
män.

Just nu pågår föreningen KSP:s årliga konferens i Kristianstad. KSP betyder kommunal planering och statistik, och föreningens medlemmar är alla anställda för att göra framtidsbedömningar åt de svenska kommunerna.

Under tre dagar skall planerarna diskutera hur framtiden kommer att påverka kommunerna, och hur tjänstemän och förvaltningar skall bli effektivare.

För att känna konferensdeltagarna på pulsen lät föreningens ledning de 125 deltagarna besvara en enkät under tisdagen. Den innehöll frågor som alla berörde framtiden, och en av dem lød: Hur tror du att diskussionen om kärnkraften låter år 2004?

Färre industrijobb

Inte mindre än 83 procent av de kommunala framtidsbedömarna trodde att opinionen ville ha kvar kärnkraften efter år 2000.

Andra frågor berörde miljö, sysselsättning, bostadspolitik och hushållens konsumtionsförmåga. 87 procent trodde att miljön skulle värderas högre år 2000 än i dag. Alla trodde att industrisysselsättningen skulle minska. Halften trodde att staten skulle öka byggandet, en fjärdedel att byggandet skulle

minska och resten att det skulle vara som i dag. Ungefär samma bedömning gjordes om utvecklingen för hushållens konsumtionsförmåga.

I ett läge med krympande tillväxt börjar nu kommunerna bli medvetna om behovet av att finna nya metoder och rutiner att arbeta efter.

För många chefer

En viktig fråga för konferensdeltagarna är att försöka besvara frågan om hur kommunerna skall kunna anpassa sig till de nya förutsättningar, utgångspunkter och teknik som kommer. Svaren är inte givna ännu, men röster hördes som tyckte att den politiska instabiliteten som råder i många av dagens kommuner är ett stort problem. Det blir de kortaktiga frågorna som prioriteras.

En annan deltagande tyckte att kommunerna har för många chefer. Det finns ingen tjänsteman med övergripande ansvar, utan förvaltningscheferna, som alla befinner sig på samma nivå, ägnar för mycket tid åt att konkurrera med varandra om anslagen.

En annan brist inom den kommunala byråkratin är att den har svårt att formulera klara mål för sin verksamhet. Därmed blir kommunerna ineffektiva, tyckte en av de kommunala framtidsplanerarna.

Karl-Åke Nilsson

Ur "Svenska Dagbladet"
den 7 sept -84

KSPs NYA STYRELSE

Årsmötet i Kristianstad valde en ny ordförande och till vissa delar en ny styrelse. Vår ordförande Bo Petersson avtackades efter 4 år vid KSP-rodret. Han finns numera på Byggforskningsrådet (BFR) i Stockholm. Till ny ordförande valdes Gösta Sedelius, Göteborg. Styrelsen har fr o m Kristianstadsmötet följande utseende.

| | | | |
|---------------------------|--------------|--------------------------------|------------|
| Gösta Sedelius (ordf) | Göteborg | Mats Lindberg (info sekr) | Uppsala |
| Rolf Frankenberg (v ordf) | Stockholm | Leif Eriksson (bitr info sekr) | Lidköping |
| Bengt Gill (sekr) | Hudiksvall | Bengt Nilsson (medlemsfr) | Malmö |
| Karin Gustavsson (v sekr) | Gislaved | Anders Vestling (utbildn fr) | Karlstad |
| Monika Yngvesson (skattm) | Kristianstad | Jan Lindgren (övr led) | Norrköping |

Styrelsen har beslutat att adjungera Arne Myrbeck, Kommunförbundet, till sammanträden där frågor behandlas som är av gemensamt intresse för föreningen och Kommunförbundet.

NYA MEDLEMMAR

Styrelsen har beslutat att erbjuda medlemskap till:

| | |
|---|---|
| Per-Ivar Eriksson, plan sekr, Örebro | Leif Furulund, utredn sekr, Jönköping |
| Staffan Tellman, plan sekr, Trelleborg | Kerstin Öremark, plan sekr, Söderhamn |
| Sune Ericsson, plan sekr, Upplands-Väsby | Sven-Ake Andersson, näringslivsass, Köping |
| Christina Hansson, plan sekr, Tjörn | Yvonne Hansson, plan sekr, Södertälje |
| Bruno Nilsson, plan ass, Ludvika | Johathan Turner, planerare, Hudiksvall |
| Christina Herdenfeldt, plan sekr, Haninge | Lotta Hedberg, utredare, Regionplanekontoret, Stockholm |
| Bengt Lantto, utredn sekr, Uppsala | Gunnar Högberg, plan sekr, Enköping |
| Gunilla Ekeland, utredn sekr, Flen | Gunnar Westermark, utredn sekr, Katrineholm |
| Olof Wiklund, byråchef, Göteborg | Ake Thomasson, plan sekr, Partille |
| Christina Johansson, plan sekr, Huddinge | Mats Jansson, utredn sekr, Gotland |
| Axel Otten, plan sekr, Olofström | Claes Göran Guinchard, plan sekr, Uppsala |
| Tomas Karvonen, sekr, Västerås | |

FOB 85

Planeringen för FoB 85 går vidare inom SCB. Vid det senaste sammanträdet mellan KSP's FoB-grupp och SCB framkom sammanfattningsvis följande.

- o Kommunerna rekommenderas utse granskningsledare och dennes ställföreträdare senast den 1 mars 1985.
- o Sannolikt kommer SCB att utse en regionledare bland granskningsledarna i varje län i likhet med vad som skedde vid FoB 80.
- o SCB kommer att varje år fr o m nov 1984 att förse alla arbetsgivare med mer än ett arbetsställe med en förteckning över deras resp arbetsställen. Varje arbetsställe har där tilldelats ett arbetsställesnummer som skall användas i KU-redovisningen. Årets förteckning skickas ut 19 november. Eventuella fel och ändringar skall rapporteras till SCB senast den 7 januari 1985.
- o Det är angeläget att ett gott samarbete etableras mellan kommunens CFR-ansvarige och personalfunktionen så att arbetsställeförteckningen över kommunens egna arbetsställen fungerar väl.
- o Kommundata kommer att informera kommuner som utnyttjar KPAI-systemet hur arbetsställeuppgiften skall arbetas in i KPAI's personregister.
- o När det gäller FoB-blanketterna och resultatredovisningen kan sägas att det finns vissa möjligheter att uppgift om ombyggnadsår samt förekomst av hiss redovisas i FoB 85.

STUDIERESA TILL HOLLAND

KSP kommer att genomföra en studieresa till Holland 1985. Preliminärt kommer den att äga rum under maj månad. Styrelsen har tillsatt en särskild projektgrupp för planering av resan bestående av

| | |
|-----------------------------|------------|
| Ingela Bayramoglu (sammank) | Göteborg |
| Sven Gunnar Lönn | Kommundata |
| Karin Gustavsson | Gislaved |
| Eva Huss | Karlstad |

VISOPAK 1984

KSP's vishäfte VISOPAK har utkommit i ny upplaga och kan beställas från Jan Lindgren tel 011-15 19 58.

KSP's T-SHIRT

En mindre restupplaga av KSP's t-shirt finns också att beställa från Jan Lindgren.

KSP GÅR VIDARE MED DELOMRÅDESPROGNOSERNA

I årets första nummer av KSP-Nytt omnämndes ett förestående seminarium i KOPIs regi (KSPs arbetsgrupp för kommunal planeringsinformation) där ett antal KSPare förutsättningslöst skulle diskutera delområdesprognosproblem med varandra och inbjudna forskare, SCBare m fl. Seminariet syftade till att vara en plattform för fortsatta gemensamma insatser på prognosområdet och skulle behandla två huvudfrågor, nämligen:

- behovet av analyser och forskning
- nya modellansatser samt nya tekniska lösningar.

Seminariet genomfördes som planerat den 22-23 maj i Söderköping med drygt 30-talet deltagare och resultatet presenteras nu i en KSP-rapport (Rapport 1984:2). En förkortad version innehållande en sammanfattning av seminarietdiskussionerna samt förslag till hur KSP bör hantera prognosfrågorna togs fram under sommaren och delades bl a ut vid årskonferensen i Kristianstad.

Den drygt 30-sidiga rapporten är ingen dokumentation av seminariet i egentlig mening, utan ett försök att sammanfatta resultatet utifrån de två dagarnas föredrag, diskussioner och grupparbeten. I rapportens olika avsnitt diskuteras:

- Om och i så fall på vilket sätt kraven på prognoser och prognosmetodik förändrats
- Datateknikens förutsättningar och begränsningar för analys och prognoser och hur förutsättningarna för den kommunala prognosverksamheten kan komma att påverkas av denna utveckling framöver
- Problem i befintlig prognosmetodik och kraven på ett bra prognosystem, samt
- Dataunderlag och behov av analyser och forskning.

Seminariet visar att det finns ett uttalat behov av insatser på prognosområdet för att lösa i kommunerna gemensamma problem. Det gäller såväl utbildningsinsatser som modeller och underlag för indata samt analyser och forskningsinsatser. Med stöd av de avslutande diskussionerna som fördes vid seminariet föreslås i rapporten följande:

- o För att i framtiden bättre tillgodose behovet av forskning på området bör KSP verka för att vidga sin kontaktyta mot högskolorna.
- o KSP bör verka för att behovet av såväl grundutbildning som fortbildning för dem som skall arbeta med delområdesprognoser tillgodoses bättre än i dagsläget.
- o KSP bör tillsätta en särskild grupp för prognosfrågor. Denna grupp bör verka för att lämpliga rutiner för att få fram data och beräkningsprogram för delområdesprognoser kommer till stånd samt att olika metoder för dessa ändamål successivt prövas och utvärderas.

Gruppen bör som sin första uppgift utarbeta en projektbeskrivning med den inriktning som angetts vid seminariet i Söderköping. För detta ändamål bör anslag sökas hos BFR.

Grupper bör vidare försöka hitta och intressera lämpliga forskare, följa deras arbete samt stödja resultatens utnyttjande i användarnära prognostillämpningar i kommunerna.

Styrelsen har vid sitt sammanträde den 18 oktober beslutat att inrätta en prognosgrupp under KOPI bestående av:

| | |
|------------------|---|
| Sven Gunnar Lönn | Kommun-Data |
| Anders Lundberg | Göteborg |
| Bengt Nilsson | Malmö |
| Siv Schéele | Stockholm (fr o m årsskiftet Landstingets Regionplane kontor) |
| Lennart Tingvall | Stockholm (sammankallande) |

Gruppen har under oktober presenterat ett arbetsprogram för det närmaste året, där den viktigaste punkten under återstoden av 1984 är att med stöd av söderköpingsrapporten söka

anslag från Byggforskningsrådet (BFR) för programskrivning. Huvudpunkten under första halvåret 1985 blir, förhoppningsvis med anslag från BFR, att utarbeta en projektbeskrivning över angelägna forskningsbehov inom området. Parallellt med att projektbeskrivningen arbetas fram skall gruppen försöka intressera lämpliga personer för de olika projekten och samtidigt undersöka om det finns andra närbesläktade forskningsprojekt som vi kan samordna oss med.

Hör gärna av er till någon av gruppens medlemmar om ni har några synpunkter på vad gruppen bör ägna sig åt eller för att lämna förslag på lämpliga projekt.

Lennart Tingvall
KOPIS prognosgrupp

SAMVERKAN SCB OCH LÄNSSTYRELSENA

UTNYTTJANDE AV KSP's NAMNREGISTER

Styrelsen vill härmed meddela att KSP's medlemsregister har under hösten lämnats ut till två konferensarrangörer. De ansåg oss intressanta som potentiella konferensdeltagare till de arrangemang de hade att erbjuda.

Du bör således redan ha fått inbjudan från

- Svenska samfundet för informationsbehandling (SSI) ang en datakonferens 30-31 okt
- Individ och samhälle, Institutet för samhällsstudier med rubriken "Kvarteret som klient" 5-7 dec

På uppdrag av civildepartementet har SCB utrett frågan om ett närmare samarbete mellan SCB och länsstyrelserna. Den särskilda arbetsgrupp som SCB tillsatte har avlämnat en rapport med tre alternativ. Arbetsgruppen förordar för sin del alternativ 2 som innebär att man tillskapar ett SCB-kansli i varje län med i genomsnitt tre anställda eller totalt 75 nya tjänster. Gruppen har dock inte redovisat hur detta skall finansieras.

SCB's styrelse har för sin del i skrivelse till civildepartementet 1984-10-23 förordat att man arbetar vidare med alternativ 3. Detta allt innebär att man utan att placera befattningar ute i länen utökar insatserna när det gäller kontaktverksamheten ute på fältet. En satsning på utbildning, personliga besök hos användarna etc. SCB's styrelse anser att alternativ 1 inte fyller funktionskraven och alternativ 2 blir för dyrt att finansiera. Civildepartementet bereder nu ärendet.



*Så här gick det till på KSP's middag.
Åladrottning: Greta Karlsson, Mjölby.*